ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

18 октября 2023 г.                           г.Нефтекумск                                       № 1572

О создании комиссии по рассмотрению заявлений о внесении изменений в
схему нестационарных торговых объектов на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации», приказом минэкономразвития Ставропольского края от 12 апреля
2023 № 207/од «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы
размещения нестационарных торговых объектов органами местного
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», Уставом
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным
решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края
второго созыва от 15 августа 2023 г. № 129, в целях создания условий для
обеспечения жителей муниципального округа услугами общественного
питания, торговли и бытового обслуживания, оптимального размещения
нестационарных объектов торговли (объектов по предоставлению услуг), а
также обеспечения равных возможностей юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям в размещении нестационарных объектов
торговли (объектов по предоставлению услуг), администрация Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по рассмотрению заявлений о внесении изменений в
схему нестационарных торговых объектах на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края и утвердить ее в прилагаемом
составе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по рассмотрению
заявлений о внесении изменений в схему нестационарных торговых объектов
на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

3. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края Заиченко А.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Д.Н.Сокуренко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 18 октября 2023 г. № 1572

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению заявлений о внесении изменений в схему

нестационарных торговых объектов на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения
1. Положение о комиссии по рассмотрению заявлений о внесении

изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
(далее – Положение) разработано в соответствии Гражданским кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации», приказом минэкономразвития Ставропольского края от
12 апреля 2023 г. № 207/од «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
схемы размещения нестационарных торговых объектов органами местного
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», Уставом
Нефтекумского городского округа Ставропольского края, утвержденным
решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края второго
созыва от 15 августа 2023 г. № 129.

Положение определяет основные задачи и функции, права и организацию
работы комиссии по рассмотрению заявлений о внесении изменений в схему
размещения нестационарных торговых объектов на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее - комиссия).

2. Комиссия создана в целях рассмотрения вопросов по внесению изменений
в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - схема
размещения) и увеличения конкуренции между хозяйствующими субъектами в
сфере торговли).

Вопросы по организации деятельности нестационарных торговых объектов
(далее - НТО) также являются предметом рассмотрения комиссии.

Комиссия в своей деятельности руководствуются федеральными законами и
иными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными
правовыми актами Ставропольского края.

II. Основные задачи и функции комиссии
3. Основными задачами комиссии являются:
соблюдение прав и охраняемых законом интересов всех субъектов,

участвующих в процессе размещения НТО.
создание условий для улучшения организации и качества торгового

обслуживания населения и обеспечения доступности товаров для населения;

обеспечения упорядочивания размещения нестационарных торговых
объектов на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края;

достижение нормативов минимальной обеспеченности населения
площадью торговых объектов, путем формирования торговой инфраструктуры с
учетом видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли.

4. Комиссией осуществляются следующие функции:
рассмотрение предложений о внесении изменений в схему размещения с

учетом требований, предусмотренных нормами земельного законодательства, о
защите прав потребителей, в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности,
безопасности дорожного движения, охраны окружающей среды, ограничений
установленных законодательством, регулирующим оборот табачной продукции
и табачных изделий, алкогольной и спиртосодержащей продукции,
определенных Правилами благоустройства территории Нефтекумского городского
округа Ставропольского края, утвержденными решением Думы Нефтекумского
городского округа Ставропольского края от 26 сентября 2017 г. № 23;

принятие решений о включении объекта в схему размещения
нестационарных торговых объектов (либо об отказе), исключении объекта из
схемы размещения;

рассмотрение вопросов по организации деятельности нестационарных
торговых объектов.

III. Права комиссии
5. Запрашивать и получать от отраслевых (функциональных) и

территориального органов администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, организаций, независимо от организационно-
правовой формы, документы и информацию, необходимые для реализации
возложенных на комиссию функций.

6. Привлекать к работе комиссии организации и отдельных специалистов
для проведения экспертиз, совещаний, разработки документов в рамках
деятельности комиссии.

IV. Организация работы комиссии
7. Создание комиссии и утверждение ее состава осуществляется

постановлением администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

8. В состав комиссии входят: председатель, заместитель председателя,
секретарь и члены комиссии.

Комиссию возглавляет председатель, а в отсутствие председателя его
полномочия исполняет заместитель председателя.

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний,
проводимых по мере необходимости.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
более половины членов комиссии с обязательным присутствием председателя
комиссии или заместителя председателя комиссии.

10. Решение комиссии принимаются путем открытого голосования
простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на

заседании и заносятся в протокол. В случае равенства голосов решающим
является голос председательствующего на заседании комиссии.

По итогам заседания комиссии оформляется протокол, который
подписывается председательствующим и секретарем.

11. Председатель комиссии:
осуществляет руководство работой комиссии;
планирует работу комиссии;
определяет дату, время и место проведения заседания комиссии;
утверждает повестку дня и председательствует на заседаниях комиссии;
подписывает протоколы заседаний и решений комиссии;
осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и

функций комиссии;
12. Секретарь комиссии:
осуществляет прием и регистрацию заявлений и иных документов,

поступающих в адрес комиссии;
взаимодействует с членами комиссии, лицами, приглашаемыми на

заседание комиссии, отраслевыми (функциональными) и территориальным
органами администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края по вопросам организации и проведения заседаний
комиссии;

извещает членов комиссии о дате, времени, месте и повестке дня
предстоящего заседания, ведет, оформляет и подписывает протоколы заседаний
комиссии;

осуществляет иные организационные функции, необходимые для
обеспечения работы комиссии.

В случае отсутствия секретаря на заседании комиссии председатель  либо
исполняющий его обязанности заместитель председателя определяет одного из
членов комиссии для ведения протокола.

13. Заявления о внесении изменений  в схему размещения
предоставляются в отдел экономического развития администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

14. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии
осуществляет администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

_______________

 УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 18 октября 2023 г. № 1572

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению заявлений о внесении изменений в схему
нестационарных торговых объектов на территории Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края

Заиченко Алексей
Анатольевич

первый заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, председатель комиссии

Астраданцев Марк
Юрьевич

начальник отдела экономического развития
администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, заместитель
председателя комиссии

Витченко Владислав
Владимирович

ведущий специалист отдела экономического развития
администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Евгажукова Анастасия
Люмировна

ведущий специалист отдела экономического развития
администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

Кельдимуратов Анварби
Ямгуршиевич

директор общества с ограниченной ответственностью
«Центр содействия бизнесу» (по согласованию)

Киц Анатолий
Алексеевич

старший мастер Нефтекумских РЭС Прикумских
электрических сетей филиала ПАО «Россети
Северный Кавказ» - «Ставропольэнерго» (по
согласованию)

Кузнецова Екатерина
Юрьевна

начальник отдела благоустройства и озеленения
управления городского хозяйства администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского
края

Лалов Евгений
Владимирович

директор Сервисного центра в г. Буденновск
Ставропольского филиала макрорегионального
филиала «Юг» ПАО «Ростелеком» (по согласованию)

Новиков Василий
Юрьевич

старший мастер Нефтекумского филиала
государственного унитарного предприятия
Ставропольского края «Крайтеплоэнерго» (по
согласованию)

Пашин Иван Васильевич главный инженер Нефтекумских РЭС Прикумских
электрических сетей филиала ПАО «Россети
Северный Кавказ» - «Ставропольэнерго» (по
согласованию)

Снисарь Эльмира
Рамильевна

ведущий специалист отдела земельных отношений
управления имущественных и земельных отношений
администрации Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

Солодова Маргарита
Сергеевна

главный специалист сектора строительства и
архитектуры отдела строительства, архитектуры и
транспорта администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

Эль Дор Эльвира
Викторовна

начальник ПТО филиала государственного
унитарного предприятия Ставропольского края
«Ставрополькрайводоканал» - «Восточный» ПТП
Нефтекумско - Левокумское (по согласованию)

Эркенов Ахмат
Зурафович

заместитель исполнительного директора – главный
инженер акционерного общества
«Нефтекумскрайгаз» (по согласованию)

Яровой Сергей
Викторович

главный инженер филиала государственного
унитарного предприятия Ставропольского края
«Ставэлектросеть» г.Нефтекумск (по согласованию)